D Quo vero ad priorem ejusdem fragmenti partem

Mag., pag. 1591.

(c) Vid. Blanch. not. ad Sixt. 3.

(d) Hieron. Apol. 2, cap. 20.

(e) Apud Hilari. Frag. xi, Ver. adit.

attinet, neminem latet, Eunomium Spiritui sancto A synodum, ac proinde non sine aliqua verosimili conjectura a me asseri posse, hoc fragmentum ad aliud potius, quam ad hoc concilium, ut Holstenius opinatur, pertinere, ad illud scilicet, quod anno 380 congregatum dixi, in quo de Eunomii et Macedonii hæresi actum potissime fuisse constat.

Filio attribuisse : utrumque enim ex blasphemis, quæ supersunt, ejus scriptis constat (*a*) : hinc est, quod Damasus postquam argumentis ex sacra Scriptura petitis abunde probaverat Spiritum sanctum in Filio requiescere, naturaliter scilicet et essentialiter, tum concludit *Spiritum sanctum non esse Patris tantummodo, aut Filii tantummodo Spiritum, sed Patris et Filii Spiritum*, quod adstruit rationibus illis, quibus Athanasius, Basilius, Ambrosius, Epiphanius, Cyrillus, ac ceteri Patres usi sunt, ut probent unum esse, ob unam Patris Filiique naturam, nec ad res creatas amandari posse, veluti utriusque consubstantiam : quæ properea est ratio, cur recentiores catholica rum partium Græci additionem vocis, *Filiique, factam symbolo*, quo nunc utimur, veluti destruendæ Eunomii hæresi optime comparatam tuerentur (*b*), tum deinde cur illam eidem Damaso attribuerent.

Primus hoc asseruit Alexius Aristenus xii sæculi scriptor in scholiis ad synopsis Canonum a Justello editam ; illum siquidem veluti hujus sententiae auctorem producit Joannes Methonensis episcopus in response ad Marcum Ephesium, ac Simon Constantinopolitanus in epistola ad Joannem Nomophylacem, cujus verba, quæ buc pertinent, ex Allatii (*c*) interpretatione hæc sunt : *Sciendum porro est, ut narrat Dei amantissimus diaconus, et magnus œconomus magnæ Dei Ecclesiæ Dominus Alexius Aristenus compendioso de omnibus canonibus, et œcumenicis sanctissimis synodis, nec non, et quæ inter eas actitata sunt, tractatu, post Nicænum concilium exortam esse hæresim, quæ Filium quoque Patrem asserebat : namque nonnulli dicebant, quemadmodum Filius ex Patre, ita et Spiritum a Filio esse genitum, sive Spiritum sanctum Filii filium, et Patris nepotem decernebant : quapropter ad abolendam similem hæresim et orthodoxam fidem constabiliendam, Damasus sanctissimus papa ante sanctam synodum Constantinopolitanam secundam, una cum sibi obnoxitis catholicis episcopis Romæ concilium coegit, qui in sancto Nicæno symbolo addiderunt Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere, asseverantes vero illum genitum esse ex Filio anathemati subjeerunt. Eodem modo anathemati subjecerunt, qui non libere, et confidenter prædicarent eundem cum Patre et Filio unius esse auctoritatis aliae essentialiæ, et plerosque alios anathematismos contra plures hæreses addiderunt.* Me non latet Aristenum, seu quisquis ille sit ipso Aristeno scriptor antiquior, aliosque recentiores Græcos profecto falli, cum additionem illam Nicæno symbolo factam Damaso attribuunt, quæ multo recentioris ætatis est, quamquam quo potissimum tempore ea cœperit, non vacat inquirere (*d*). At hinc saltem colligi poterit ea de re actum tractatumque fuisse sub Damaso ante Constantinopolitanam

A synodum, ac proinde non sine aliqua verosimili conjectura a me asseri posse, hoc fragmentum ad aliud potius, quam ad hoc concilium, ut Holstenius opinatur, pertinere, ad illud scilicet, quod anno 380 congregatum dixi, in quo de Eunomii et Macedonii hæresi actum potissime fuisse constat.

IV. Præter hæc Holstenianus idem codex decretum continent de Patriarchalibus sedibus, ac de recipiendis, ac rejiciendis libris. Insignem Dionysianæ collectionis codicem in monasterio Sanctæ Crucis ego tractavi beneficio abbatis tunc doctissimi ac religiosissimi, nunc sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Besutii, atque alterum huic similem Vallicellianæ bibliothecæ, concedente viro celebri atque humannissimo patre Josepho Blanchino. Tertium ex vetustissimo Veronensis Ecclesiæ archivio membrorat numquam non laudandus marchio Maffei; alterum a Dacherio sibi communicatum se legisse ait Baluzius (*e*), qui omnes hæc ipsa decreta continent, quæ Holstenianus hic codex. Merito igitur magnus Baronius (*f*) hoc de patriarchalibus constitutum eidem Damaso, ac Romanæ huic synodo vindicat, quocum viri celebres Holstenius et Franciscus Blanchinus consentiunt. Illic autem sanciendo decreto inde acceptam occasionem putant, quod cum Pontifex turbatam clandestino Constantinopolitano canone patriarchalium Ecclesiarum dignitatem intellexisset, necessarium duxerit synodali hac sua lege ejus episcopi, atque Orientalium inconsultam ambitionem retundere Paulino præsentim curante, ne quid Antiochena sua ac Alexandrina scdes, quæ suæ erat communionis, detrimenti caperet.

Me non latet hoc ipsum de patriarchalium sedium prærogativa decretum ab editore epistolarum Romanorum pontificum, aliquis Damaso abjudicari, ac Gelasio attribui, cujus esse canonem de recipiendis ac rejiciendis Scripturis, cui junctum legitur, apud eruditos convenit. Potissima hujus opinionis ratio inde capit, quod cum fragmentum illud Holstenianum, quamquam Damasi nomine insignitum huic de prærogativa sedium decreto adjunctum habeat generallium synodorum indicem, in quo nec Ephesini, nec Chalcedonensis, sicut nec Cœlestini, nec Leonis, neque Nestorii, neque Eutychetis nomina tacentur, Damasi esse nequeat, miraturque ideo Constantius, quo pacto Baronius eo titulo atque inscriptione, cujus falsitas adeo manifesta est, tam facile decipi potuerit.

At cum hoc de sedium prærogativa decretum continetur verbo tenus in Codice Canonum Quesneliano, ratio hæc non eam, quam Constantius putat, vim babere posset si Codex ille jam scriptus fuisset ante Leonis Magni ætatem, ut editor censuit, missò tamen hoc incerto, fallacie præsidio, quod nihil videor asserere posse, illud est, ordinem illum numerumque primæ, secundæ ac tertiae sedis, ante æta-

(*a*) Vid. in adnot. ad epist. 33, n. 16 et n. 20.

(*b*) Vid. Allat. Græc. Orth., tom. I, p. 72 et p. 460; Petav. Th. Dogm., t. II, lib. vii, cap. 2, n. 4.

(*c*) Cont. Hotting., cap. 18 et cap. 20.

(*d*) Vid. allat. eod. cap. 20; Lequien, Dissert. I ad Damasc. oper.

(*e*) Ad Lup. Ferr. ep. 128.

(*f*) Ad an. 382, n. 49.

tem Gelasii constitutum fuisse atque præscriptum : A ut ejus conservationem rite recteque factam probarent; alia enim erat causa, cur non oporteret eam fieri, aut factam recipi : nam primo Flavianus impositus fuit, ut Nazianenus ait, *antiquo præsuli præsul novus*, quod apostolicæ traditioni Nicæno concilio confirmatae adversabatur : secundo jurisjrandi religio, illum quominus assequeretur Antiochenum episcopatum, inhabilem efficerat : quarum tamen rerum, ac peracerbi inde orti dissidii, cum nulla in Orientalium litteris ad Romanum hoc concilium scriptis mentio sit, merito viri gravissimi dubitant, an illæ, quod Ecclesiastica simplicitate ac sinceritate careant, ea laude dignæ sint, quam Theodoretus eisdem attribuit.

Hæc itaque sunt, quæ ab hoc postremo Damasi concilio gesta præ ceteris videri possunt : nam quæ plura alia ejus nomine, tum in conciliorum collectionibus decreta circumferuntur, incertum est, an ad istud, an ad aliquod aliud spectent, multoque incertius an Damasum auctorem habeant, de quo consule, si lubet, Tillemontium ac Coustantium. Ceterum cum hoc concilium postremum dixi, velim id intellegas ex iis quorum memoria superstes; facile enim crediderim, Damasum advocatis ad natalem suum de more vicinioribus episcopis singulis fere annis synodos celebrasse, quarum tamen aliquæ ob temporum vetustatem in oblivione sint positiæ.

Idem esto judicium decreti de recipiendis ac reiiciendis Scripturis librisque; nam qui existimat in Romana Ecclesia sacrarum Scripturarum librorumque Canon, necesse etiam fuit, ut pro rerum temporumque ratione confirmaretur aut etiam augeretur a Romano pontifice. Id vero cum sub Hormisda factum concedant viri docti, qui Gelasii Catalogum auxit (c), cur non Gelasius ipse Damasi Decreto addidisse potuit, atque inde Decretum hoc quamquam ab eo dumtaxat auctum eidem attribui, ut deinde Hormisda etiam attributum aliquando legimus? Neque enim Damasi ætate aut Manichei deerant, aut Ariani, aut Priscillianistæ, qui vel Scripturas sacras falsarent, vel apocryphas obtruderent, quorum proinde fallaciis confirmato iterum, ac publicato earum canone occurri debuit, ac dari præterea Hieronymo earumdem corrigendarum cura: hæc tamen fragmenta cum haud omnino constet ad Damasum pertinere, malum a judicio ferendo abstinere, ac inter dubia appendicis loco conjeci.

Quod autem ad canones spectat, qui a Constantiopolitana synodo conditi fuerant, eos, si quod de Maximo Cynico decretum fuerat excipias, a Damaso Romanaque sede nullo in pretio habitos, Leo Magnus, Gelasius, ac magnus Gregorius nos docuerunt, quorum dicta supervacaneo labore huc ego non transferam: quin tamen Nectarii ordinatio confirmata fuerit, idonei omnino testes Bonifacius I ac Nicolaus nos minime dubitare sinunt (d). Contra vero externam omnem cum Flaviano rejectam communionem Sozomenus, Theodoretus, aliaque eorum temporum monumenta probant: frustra vero Orientales obtinebant Apostolicos Nicænosque canones,

(a) Vid. Conc. Venet. edit. tom. V, p. 185, et pag. 341.

(b) Quesnell. dissert. 12, cap. 4, n. 13.

B concilio gesta præ ceteris videri possunt: nam quæ plura alia ejus nomine, tum in conciliorum collectionibus decreta circumferuntur, incertum est, an ad istud, an ad aliquod aliud spectent, multoque incertius an Damasum auctorem habeant, de quo consule, si lubet, Tillemontium ac Coustantium. Ceterum cum hoc concilium postremum dixi, velim id intellegas ex iis quorum memoria superstes; facile enim crediderim, Damasum advocatis ad natalem suum de more vicinioribus episcopis singulis fere annis synodos celebrasse, quarum tamen aliquæ ob temporum vetustatem in oblivione sint positiæ.

V. Si Landulpho cuidam seniori Mediolanensi episcopo fides est; sedente D. Ambrosio, gravissima dissensio orta est coram Apostolico in synodo inter sacerdotes monogamos et alios sub castitate aut virginitate degentes: eaque Apostolico imperante, et aliis episcopis consentientibus, judicio B. Ambrosii delegata, ut quidquid ipse diceret, sanctum et firmum teneretur, pro uxoratis definita est: quin, si Pseudo-Datium audias, ea controversia agitata est in synodo Damasi I, 450 episcoporum, celebrata Constantinopoli, ubi B. interfuit Ambrosius. At eas eorum temporum quisquilias referre, viro clarissimo Muratorio judice, resellere est; quamquam Puricelli laudanda diligentia est, qui in ea fabella resoluta studium et operam serio collocavit suam, in dissertatione post ejusdem Landulphi Chronicon, inter Italicos scriptores vulgatum. Propius ad veritatem accessit Dandulus, cum in hoc eodem Damasi concilio, tum Priscillianum damnatum scripsit, tum synodalia ejusdem gesta tribus Orientalium legatis suisse communicata (e); quæ tamen unde hauserit obscurum nobis nunc est.

CAPUT XXII.

383, DAMASI 17, MERROBAUDE ET SATURNINO coss.

1. *Libellus precum Faustini et Marcellini in iis quæ ad Damasum pertinent, ad examen revocatur.*
- II. An hi duo presbyteri, Luciferiani fuerint, an potius Ursiniani? Bassus Urbis præfector quis, et an Christianus?
- III. *De Ephesio Ursinianorum in Urbe pse-*

(c) Vid. Blanchin. in not. ad Clem. et Gelas.

(d) Vid. Diatrib. 2, § 3.

(e) Scr. Ital. Tom. 12.

do-episcopo, ejusque expulsione. IV. *De Fabella-damnati a Damaso Literi.* V. *De Hilario Romano diacono, an ille ad Ecclesiam reversus sit, et an auctor commentariorum quæ inter Ambrosii opera circumferuntur?* VI. *De Arsenio Romano diacono Arcadii preceptore ac monacho sanctissimo.*

I. Ad hunc annum eumque nondum adultum resvero (quamquam haud omnia) quæ studio Religionis et veritatis, Damasum Romæ fecisse legimus in libello Precum Marcellini et Faustini a Sirmondo edito. Primo itaque Aurelium graviter ab eo afflictum aiunt, eo quod Gregorio Bætico communicaret. Quis ille Aurelius fuerit, quasve afflictiones perpessus sit, minime exprimunt: Luciferianis illum Romæ præfuisse puto, siquidem Donatistæ, Novatiani, Manichæi ipsi, atque omnes propemodum sectæ, quibus persuasum merito fuerat in ea urbe centrum catholicæ communionis esse, curaront semper, ut suos Romæ episcopos haberent, ne extra Ecclesiam positi viderentur. Secundo loco schismatici hi *Macarium presbyterum* recensent, quem miris laudibus maciant, quasi vero virtus christiana sine charitate esse aliqua possit. Hic cum vetitas imperiali lege, et clandestinas collectas ageret, ab apparitoribus comprehensus Damasi adstantibus clericis cum vi traheatur, graviter inter eundum vulneratus est: alia vero die ad judicem ductus, cum ut Damaso communicaret, ac imperiali rescripto obsequens esset, nec vi, nec blanditiis adduci posset, in exsilium pellitur atque apud ostia Tiberina ex accepto vulnere mortuus, a Florentio ejus urbis episcopo, cuius lament nulla apud Ughellum mentio est, in basilica S. Asterii sepulturæ datur. Hæc libellus de Macario presbytero; an vero Luciferianus fuerit, an Ursinianus, hoc ille non exprimit non sine fraude, et dolo malo. Alio autem loco dictum probatumque a me fuit (a) Luciferianos nulla imperatorum lege prohibitos quin, si rebaptizantibus non se junxissent, libere sua religioni vacarent. Addo nunc canonem nullum adversus eos editum, ante Constantinopolitanum aliquod sub Nectario concilium, quamquam ubique ab Ecclesia segreges haberentur, in Occidente potissimum. Alia igitur causa fuisse debuit cur presbyter ille collectas agere non posset, cur comprehensus Damasum pro legitimo Urbis episcopo habere juberetur, cur deinde contumax, et obfirmatus cum esset, in exsilium pulsus est, præter unam, nullaque publica aut civili, aut ecclesiastica lege damnata, Luciferiani nominis professionem. At quæ alia affterri poterit præter confirmatum ejus presbyteri in schismate Ursiniano animum, quod imperatores iteratis legibus puniri jusserant? Hoc

A vero manifeste probat, *præfationis ad ipsas Marcellini Preces coævus auctor cum Ursino viro sancto ac sine crimen* (vide petulantiam) *inxessione imperatoris in exsilium sponte iterum profecto, ejus factionis presbyteros diversis modis afflictos, et in peregrina loca dispersos scribit*, quos inter *Marcellinum et Faustum statim collocat*. Ex eorum itaque numero Macarius fuisse debuit, qui cum Romæ clam substitisset, ac collectas agere, factionesque sovere pergeret, postremo deprehensus, exsulare merito coactus est. Hinc vide quam phalerata sint, quot dolis consultæ eorum presbyterorum Preces, nam primo quæ ad Luciferianos pertinent, susdeque miscent, ut ejus sectæ invidiam minuant: deinde Ursiniani cum essent, atque ob eam causam exsilium paterentur, exsecratum Ursini nomen silentio tegunt, Luciferiani videri volunt, atque ob unam *incontaminatae religionis* causam, tum se a Damasi communione alienos, tum se vexatos aiunt, ea fraude scilicet, ut imperatorum animos ad misericordiam flecterent. Macarium hunc ego cum reliquis ejectum puto sub Olybrii aut Ampelii præfectura; siquidem cum hæc velut diu antea gesta libellus narret, ad eorum præfectorum tempora trahi possunt, sub quibus Ursinianum schisma, pulsis refractoriorum capitibus, finem Romæ habuisse visum est. Nune pergo ad reliqua, quæ ad hunc annum pertinere videntur.

II. Ait itaque libellus ille *nuper etiam factum*, ut idem Damasus Ephesum perdere aggressus sit coram Basso Judge: at Bassum Damasi accusationes reputisse ea ratione usum, quod constitutiones imperatorum contra hereticos solummodo promulgatae videantur, non contra eos, Luciferianos scilicet, qui sanctissimam fidem sine sæculi ambitione conservent. Damasum tunc primum erubuisse, quod inventus judex esset, qui solus imperialia rescripta piissime interpretans tueretur. Antequam progrediatur, quero quis idem Bassus fuerit, judex eo tempore sive præfectorus Urbi, sub quo res acta dicitur; notum enim est, qui illicita collegia celebrasse dicebantur, apud præfectum Urbis accusari debuisse. Bassus, qui præfectorus Urbi fuit, antea quam ad eam dignitatem ascenderet, Campanie consularis fuerat, ut ex inscriptione, quam mutilatam Sirmondus, integrum Reinesius attulit (b) manifeste discimus: at qui Campanie consularis fuit, Anticus Auchenius dictus est, ut idem Reinesius probat, ac ex inscriptionibus constat, quarum altera apud P. Josephum Vulpium in Antio legi potest, alteram a viro cl. Josepho Maria Pratillo productam iterum refero (c). Urbanam itaque præfecturam Bassus nondum attigerat anno 381, quo Syagrius et Eucherius consules fuerant; contra, illa jam functus fuerat anno 384, quo Symmachus tunc Urbis

(a) Vid. cap. 9.

(b) De Suburb. cap. 3, Rein., p. 395.

(c) PRO SALUTE
ET VICTORIA

DD. NN. GRATIANI
ET FL. THEODORI PP. FF. AA.
ANICHTS, AUCHENIUS Bassus

V. C. CONS. CAMPANIAE
LUDIS POPULO DATIS, ATQUE
VECTIGAL L. ABSOLUTIS
POS.

STACRIO, ET EUCHERIO COSSE.

Pratil. de Via Appia lib. III, cap. 4.

praefectus suos in ea dignitate antecessores Bassum ipsum, et Aventium vocat, ac ut Orphiti socii sui bæreditatem tueatur adversus fiscum, bac potissimum ratione utitur Valentiniano scribens, quod cum Bassus, et Aventius, ea de controversia novissime retulissent, bæredes recenti præceptione absoluti iudicio fuerant (a). Cum itaque Bassi præfectura initium ceperit post annum 381, ac reliquum, quod inde ad præfecturam Symmachi excurrit, partim eidem Basso, partim Aventio necessario tribuendum sit, facile intelligimus, hujus Ephœsi causam, cuius idem Bassus cognitor suisse dicitur, anno 382 aut subsequenti consecutam. Tillemontius dubitat an hic christianus fuerit, siquidem Libellus precum, qui illum catholicam religionem dumtaxat venerantem vocat, quod homini ethnico convenire potuit, nibil pro certo definire videtur. At haec verba, quibus Luciferiani, ut solos se catholicos esse prædicarent, pro more utebantur, ad christianam religionem indicandam retulit aliud agens vir accuratissimus: nam quin Bassus christianus fuerit, vix dubitare nos patitur Prudentius, ac monumentum Junii Bassi, quod in basilica Vaticana adhuc superest, ab auctoribus Romæ subterraneæ productum.

III. *Ephesius* ille ordinatus a Taorgio fuerat episcopus incontaminatae plebis Romanæ, ejus scilicet, quæ in schismate adversus Damasum permanerat, et Ursini absentis et relegati sequebatur partes; qui locus ut obiter dicam, observatione dignus est, cum argumentum præstet minime dubium, ex quo ordinandi pro Romano episcopo pontifice, aut absente aut impedito vicarii episcopi recepta pridem disciplina constet. Sed ne longius abeam, quis ille *Taorgius* fuerit incomptum est: forte Novatianis tunc plures in Urbe ecclesiæ obtinentibus præterat, quibuscum Ursiniani fœdus et societatem junxerant; siquidem adversus Taorgium ipsum ex parte Damasi nihil actum legimus: *plebis vero incontaminatae nomine, Ursinianos laicos intelligo*, quia projectam eorum temeritatem numquam deseruisse, probat epistola Romani concilii ad Gratianum, quam supra expendimus, ac Valentiniani rescriptum ad Pinianum P. U. a magno Baronio relatum pro confirmanda Sirici electione adversus iteratas Ursinianæ factionis molitiones. Hujus autem Ephesii nomen idem Baronius (b) asterisco notat, velut in mendo cibans: *Gothofredus vero Ephesium nostrum, Euresium illum suisse putat, quem Arcadius anno 395 in numero sacrorum anistitum haberi non oportere jussit in l. 18. Cod. Theod. de Hær.*, quod scilicet episcopatu jam dejectus fuisset. Gothofredum Pagius ac Tillemontius secuti sunt, quorum probabilis est opinio ob eam, quæ saepè occurrit litterarum Y et F commutationem, siveque facile potuit, ut librarius loco *Ephesii Euresium* levè errato scripsicerit. Quidquid horum sit, quin *Ephesius* ille pulsus ab Urbe fuerit, ac Libellus precum, qui suisse illum judicio liberatum ait,

(a) Vid. Symmach., epist. 33, 36, 39 et 47, lib. x.

A hoc etiam in capite mentitur, vix dubitaverit, qui ad haec adverterit animum: primo scilicet Bassum non fuisse Urbanæ præfecturæ admotum ante annum 384, atque aliquam sequentis anni partem Aventio ejus successori dandam; secundo celebre Theodosii edictum, quo Ariani occupatas basilicas Catholicis restituere jussi sunt, Constantinopoli suisse promulgatum die 19 Julii anni 381: tertio cum illud Oxyrinchi effectui datum est, Ephesium eo loci adfuisse, atque etiam aliquandiu post haec ibi substituisse: viides igitur, quid hinc effici possit. Nam si ille Bassus jam Urbis præfecto delatus est, si eodem, aut sequenti anno eum per interiora Ægypti, ac per Palæstinam cursitasse constat, haud diu Romæ substituisse sub eodem præfecto potuit, sed solum vertere B coactus est: cur enim aut Romanam tam cito, ac gregales suos, quibus episcopus datus fuerat deseruisse, aut que illi cum Heraclida tam longe a se posito negotia esse poterant, ut ad eum Oxyrinchum usque sese sponte conferret? Cur vero eo tempore quo Bassus Urbanam præfecturam gerebat Ephesum per Ægyptum ac Palæstinam cursitantes dixerim, alia etiam ratio ex eodem libello manifesta est. Postquam enim Oxyrinchi Theodosii jussa impleta vidisset, inde Eleutheropolim ab eodem Heraclida Luciferianorum episcopo missus dicitur, ut Hermionem ejus sectæ virginem visitaret, atque ea forte occasione factum, ut arctum illud cum Faustino et Marcellino fœdus stringeret, qui jamdiu antea en exsules sese contulerant; ac eni aliquandiu in ea quoque C urbe moratus esset, in Africam navigavit: gravis deinde, ac continuata incommoda, quæ post Ephesum discessum se ac ceteros Luciferianos passos aiunt a Turbone Eleutheropolis episcopo, in causa tandem fuerunt, ut eas preces scriberent, ac Theodosio offerrent. At Damasus superstes erat, cum supplex ille Libellus scriptus, oblatusque imperatori fuit. Cynegius autem præfecturam prætorii Orientis tunc temporis administrabat, ut ex ejusdem imperatoris rescripto, quod eidem Libello subest, cognoscimus. Cum vero eam dignitatem indeptus ille sit primo aut altero monse anni 384, Libellum ipsum eodem currente anno datum suisse oportet. Concedamus itaque illo jam medio datum, oblatumque Theodosio suisse; si diurnas Ephesii peregrinationes moramque in Ægypto factam, antequam in Palæstinam se conferret, si tempus, quo ibi substitit, ac illud quod ab ejus discessu delinde fluxit, antequam libellus ille scriberetur, ac ii presbyteri ad Imperatorem Constantiopolim accederent, suppitemus, id quod dixi, facile statuemus, Ephesum scilicet sub præfectura Bassi Romana urbe necessario excessisse.

IV. Qnod itaque ex eodem tot mendacis scatente libello colligi potest, illud est, fabellam de damnato Liberio per Damasum, in actis Eusebii presbyteri a Baluzio publicatis recitatam, ejusdem Damasi ætate posteriore esse. Nam si ille Liberium prævaricato-

(b) Ad ann. 390, n. 10.

rem facta synodo damnaverat, cur non idem presbyteri hanc eidem prævaricationem vicissim deinde eodem libello exprobrassent, ut Athanasio, Hilario atque aliis ejus generis, ac nominis episcopis? Cur ne momento quidem, ut ex eorum scriptio constat, tum ipsi, tum ceteri Romanæ urbis pervicaces clerici, huic pontifici communicarunt?

V. *Codex canonum a Quesnello editus expositionem fidei continet Faustini presbyteri nomine inscriptam.* Eamdem scriptor ille ab eodem Presbytero oblatam Theodosio conjicit, atque a Theodosio deinceps transmissam Damaso contra schismaticos Imperatorem illum obtundenti, a quo postremo ad scriptia sedis apostolicae, atque ab iis in eum, quem Romanæ Ecclesia peculiarem vocat Codicem, transierit (a). Quæ tamen quanti sint, inde cognoscitur, quod Codex ille tam fuit unius Romanæ Ecclesiae, quam ceterarum omnium peculiaris, ut viri doctissimi Constantius et Masselus, qui consuli poterunt, jam demonstrarunt.

VI. Antequam a Luciferianis discedam, illud postremo adjicem, esse scilicet viros gravissimos, qui Damasi in religionem studio factum alunt, ut Hilarius Romanæ Ecclesiae diaconus ab eo schismate ad Ecclesiam redierit (b), ejusque rei illustre testimonium reliquerit in cap. III, epist. I ad Timoth. his expressum verbis: *Cum totus mundus Dei sit, Ecclesia tamen domus ejus dicitur, cuius rector est Damasus* (c). Quæ et si meram veritatem sapient, ita tamen nonnullis displicuisse miror, ut, mss. omnibus repugnantibus, vix non pro sparvis, et additilis habeant. Scio non deesse viros doctissimos, qui hoc opus eidem diacono adjudicant, neque mihi animus est, ut meam faciam hanc item. Fateor tamen ea verba vix non efficere, ut commentarium illud ab aliquo saltem auctore scriptum existimem, qui Luciferianam et schismaticam sectam professus antea fuerit. Siquidem cum ji neque Liberium, neque Damasum haberent pro legitimis Romanæ Ecclesiae episcopis, eosque Hieronymus monuisset *Ecclesias salutem in summi sacerdotis dignitate pendere* (d), videbatur viri tunc ad Ecclesiam ipsam sincere redeuntis esse, fidem in eo capite suam argumentis minime dubiis palam publiceque testata facere, quam etiam ob causam, iteratum baptismum, quod antea cum Luciferianus esset, asseruerat, palam deinde a se rejici oportere existimavit, cap. I Epist. I ad Corinth. Hæc autem cum ita sint, nosque impellant, ut commentarium illud a Luciferiano ad Ecclesiam reduce scriptum fuisse opinemur, cur non ab Hilario, cui S. Augustinus illud attribuit? Autorem porro Romanum fuisse, atque in Urbe circa hæc tempora illud scripsisse constat ex I Timoth. III, ubi hæc ait: *Nunc autem septem diacones esse oportet et aliquantos presbyteros, ut bini sint, per Ecclesias, et unus*

A *In civitate episcopus.* Omni enim hebdomada offerendum est, et si non quotidie peregrinis, incolis tamen vel bis in hebdomada; et si non desint, qui quotidie quoque baptizentur ægri. Sed de his jam satis.

VII. Prioribus etiam, ut ego puto, hujus anni mensibus Arsenium Arcadio puero jam declarato Augusto, huic muneri obeundo parem, Damasus preceptorem misit, rogatus a Gratiano, cui Theodosius ea de re scriperat (e). Baronius Metaphrastis fide nixus eum Romanæ Ecclesiarum diaconum vocat: at Tillemontius non una Metaphrastis auctoritate adduci potest, ut illum diaconum fuisse credat, ac gravius aliquod et antiquius testimonium querit. Verum cui bono scriptor ille hanc in Arsenio dignitatem flingere potuisset? Cur potius non hoc scriperit ille, antiquiori aliquo, minimeque dubio testimonio fretus? Nicéphorus sane, cui Constantinopolitana bibliotheca patuit, lectorem provocat ad libros ab Arsenio relictos, et ad historiam, quæ de illo conscripita est (f), eaque legi a Metaphraste potuerunt. Neque vero rationes, quas Tillemontius afferit, gravioris momenti sunt; siquidem minime necesse fuit, ut hæc Arsenii dignitas in veteribus martyrologiis, Patrumque Vitis exprimeretur, a quibus una dumtaxat ejus professio suspiciebatur monasticum scilicet institutum: quod autem vitæ genus paulo mollius, ac splendidius, cui se illum dedisse ferunt post suum ad aulam accessum, minime conveniat tum diaconi officio, tum pietati, quam Romæ præ se tulerat, hinc colligi poterit moribus aulæ fractum declinasse illum tantisper a pristina sanctitate: an vero hoc mirum, et insuetum? Cæterum quidquid horum sit, vides, lector, quam acris maturique judicij in dellendis viris Damasus fuerit. Theodosium vero laudaveris, quod Libanio, Tillemontique neglecto, quos Arcadio preceptores dare poterat, Arsenium elegerit, velut qui probe sciret, doctrinam, ceteraque ornamenta a sincera pietate, ac religione se juncta, principibus Reipublicæ admovendis obesse sèpius magis quam prodesse.

CAPUT XXIII.

- I. *Damasi epistola ad Orientales, quo anno, quare occasione scripta sit, ac de Timotheo Apollinarista.*
- II. *De Symphoro in Actis Ephesinæ synodi, Niceno concilio attributo.*

I. Hoc eodem anno scriptam a Damaso *ad Orientales* epistolam puto, quam a Theodoreto acceptam Epiphanius latine reddidit, postremo loco a me recensitam. Apollinaristæ enim et si ab eo pontifice semel atque iterum damnati fuerant, ut dixi, ac deinde a Constantinopolitana synodo, sese tamen, ut heretici solent, in perfidia obfirmaverant, atque in ea disseminanda totis viribus allaborabant. Aiebant vero impudenter, se veluti recte fidelis consentientes

(a) Quesnell. dissert. 14, n. 6.

(b) Vid. Pag. ad annum 362, n. 5; Not. Alex. sec. IV, cap. 6, art. 14.

(c) In Append. Oper. Ambr., tom. II, p. 295.

(d) Adv. Lucif. cap. 9.

(e) Bar. ad ann. 380, n. 22,

(f) Lib. XII, cap. 23.

ab Occidentali Ecclesia susceptos esse , et nullam ex legibus , quæ adversus hæreticos promulgatae fuerant obstare sibi quominus religioni vacarent , ac suæ sectæ dogmata prædicarent ubique . Hinc publicos colligebant cœtus , prophanasque agebant Synaxes , ac circuibant palam per Ægyptum , Syriam , Cappadociam , totumque Orientis tractum , mysteriorum suorum , aut ordinationum exercendarum causa , quæ fieri non poterant absque gravissimis Ecclesiarum bene constitutarum ac catholicorum episcoporum incommodis , ac molestiis , quas Nazianzenus Olympio tunc Cappadociae præsidi enarrat hæc scribens (a) : *Præter alia opinia eo quoque audaciæ proru-*
punt , ut episcopos etiam quosdam , quibus dignitas
ab universali Orientalium et Occidentalium synodo abro-
gata fuerat , accersentes , aut transeuntibus abutentes
imperialibus omnibus constitutionibus , atque omnibus
vestris edictis violatis , cuidam impii , et adulterini sui
gregis (Nazianzi scilicet) episcopi nomen imposuerunt .

Quamquam plures fuisse oportet deambulones illos pseudo-episcopos , paucorum nomina ad nos a Leontio transmissa sunt . At primas inter eos agebat partes Apollinario tunc defuncto , Timotheus ejus discipulus arcanorum omnium particeps , atque ingens jam sub eodem magistro Ecclesiæ turbo : nam quam aliam ob causam ejus potissimum damnationem Orientales a Damaso enixe efflagitassent , nisi quia ille unus omnium instar cum esset , eum nominatiu[m] damnari tanti intercesser[er]e putaverunt ? Hunc Berythi episcopum fuisse idem Leontius ait , quod tamen nullus eo auctore paulo antiquior asseruit . Hinc vereor ne ille subscriptionibus episcoporum , qui Constantinopolitano I concilio adfuerunt , deceptus sit , ac quod inter eos Timotheum Berythi legerit , unum pro alio acceperit : neque enim fieri potuisse videtur , virum hunc perdite famæ , et gradu jam antea dejectum , sedisse inter catholicos presules , ac sententiam præterea in Apollinarium suum dixisse , atque ideo illum inter eos potius numerandum puto , quos profane ordinatos Apollinarii huc illuc committere jussérat , ut Ecclesiæ bene constitutas scinderent , quosque Basilius memorat , et sine populo , sine Clero obambulantes , ac nudum episcopi nomen circumferentes appellat (b) . Timotheus autem iste semel atque iterum Romam venerat primo ante obitum Athanasii , a quo etiam commendatiæ ad Damasum cum attulisset simulacra tunc fidei reus , litteras in Orientem retulit suæ cum sede apostolica communionis testes , atque bujus primi ejus Romani itineris præter Leontium , Facundus Hermianensis meminit (c) . Venit iterum Athanasio jam defuncto ab Apollinario missus , ut sectæ suæ negotia procuraret apud Romanum pontificem ; sed Apollinaristarum fraude tunc detecta , in concilio quod habitum fuisse dixi anno 376 aut altero ineunte , Petro Alexandrino presente , sum

A *ipse damnatus est , ut Leontius ait (d) , sum qui cum miserat Apollinaris ; ex quo factum , ut longe obstinationes , et audacie res nefariae homines evaserint , ut alibi dimicemus ; quamquam eodem tempore , quoad potuit , perseveraret ille se catholicum asserere , ac subdolis , captiosisque formulis simpliciores decipere , ut constat ex pseudo-Julii epistola ad Prosdocium , qua vix non assequitur , ut recte , ac cum Catholicis sentire videatur ; siquidem eam ipsi Timotheo Leontius adjudicat ; rejiciuntque viri docti Lequienius , Constantius , ac Muratorius inter eas quas Apollinaristaræ Julio papæ affinxerunt ; aliud etiam simulacra ab eo religionis argumentum ducitur ex Polemii opere contra illum scriptio , cuius apud Photium cod . 150 fragmentum superest , ubi Timotheus reprehenditur , R quod esse se ex Apollinarii discipulis videri vellet , atque ea , quæ docuerat ille sentire , quamquam binarium naturarum prædicaret , atque ad Cappadocum dogma et Italorum arrogantiam accederet .*

Gregorius itaque Nazianzenus qui summum , quo tenebatur , religionis studium minime cum solio deponuerat , præter litteras ad Olympium Cappadocie præsiden , alias dedit ad Nectarium Constantinopolis episcopum , rogavitque ut imperatorem adiret , monebatque , nihil Ecclesiæ redditum ex ejus pietate utilitatis , si eam Apollinaristarum licentiam diutius valere permetteret ad rectæ fidei eversionem (e) . Scripsit etiam Posthumiano PP. Orientis , petiitque , ut cum episcopi in regia urbe iteratam synodus celebratur essent , Ecclesiarum paci ab hæreticis illis potissimum labefactatæ , pro ea summa , qua præfectus prætorio utebatur , auctoritate provideret , etiamsi asperius aliquid statuere necesse esset : has enim litteras agere constat , de synodo illa , quain Socrates et Sozomenus hoc anno a Theodosio convocatam scribunt (f) , quia anno superiori Posthumianus nondum electus ad Orientis præfecturam fuerat . Minime vero ego dubito , quin præterea Gregorius ad alios scriperit , ad amicos scilicet , probosque episcopos , ad eam synodum convocatos , et ad Nyssenum præcipue , quem concilio illi adfuisse scimus , ac habuisse orationem quæ de Abraham titulum præfert (g) .

Videntur vero Nectarius , et qui Constantinopolim venerant Orientales episcopi , Nazianzeni monitis excitati , expostulavisse imperatoris opem , ac præterea scripsisse Romano pontifici ; responsio enim Damasi , quæ episcopis Orientem gubernantibus inscripta est , non obscure indicat plures ac simul collectos fuisse , qui communis nomine scripserant : quantum vero colligi ex eadem response potest , Orientales Damaso renuntiaverant , Timotheum præcipue jactare se , ac in vulgus spargere , aut se minime Romæ damnatum , aut iterum velut catholicum ad communionem admissum , eaque fraude ingens sanæ doctrinæ et Ec-

(a) Epist. 77.

(b) Epist. 265.

(c) Lib. vii , cap. 3.

(d) Adv. F. Appoll. in fin.

(e) Nazianz. or. 46.

(f) Socr. lib. vii , cap. 10 ; Sozom. lib. vii , cap. 12.

(g) Oper. tom. I , p. 898.

clesiarum tranquillitati detrimentum in praesentia afferri, ac in posterum imminere, nisi illum a sede apostolica publici damnatum, ac rejectum suisce Ecclesiis omnibus palam fieret.

Quis earum rerum eventus Constantinopoli fuerit aperte discimus ex 1. 2 Cod. Theod. de Hæret. proposita die 4 Septembris hoc anno, et eidem Posthumiano inscripta. Hac enim cum ceteris hæreticis eo loco expressis, Theodosius *Apollinarianos*, quorum nulla in anteactis constitutionibus mentio fuerat, manifeste recenset, eosque velat, ut Gregorius fieri oportere existimabat, ne collectas agant quoquomodo, ne Ecclesias constituant, neve adulterinas ordinationes habeant, atque ut a cœtibus, locisque omnibus a quibus extranei sunt, expellantur, et ad terras a quibus ortum traxerant amendantur, a quibus insuper vult ne umquam discedere iisdem liceat. Hanc synodus latamque ejus occasione legem Sozomenus memorat (a), eaque factum inquit alio loco (b), ut hæreticorum duces ex amoenioribus imperii Romani locis in squalidas ac desertas regiones deportati tunc fuerint, quos inter Timotheum numerandum puto, siquidem illum Byziam regum Thraciæ arcem, imperatoris jussu relegatum suisce scimus (c).

Sed neque Damasum defuisse officio suo, bæc ejus ad Orientales epistola certiores nos facit. Hinc vero auctum est, adversus Gregorium et Damasum ipsum, cuius auctoritatem hæreticorum more, arroganter loco habuerunt, Apollinaristarum odium, ut ex memorato Polemii fragmento vidimus, ac præterea colligimus ex iis quæ Eunomius Beroeæ in Thracia pseudo-episcopus scripta reliquit (d), quibus *Egyptios, Cappadoces et Romanos* perstringere audet, eo quod duplē naturam prædicarent, quam vesanus ille unam ex ultraque compositam et contemperatam, ut Apollinarius deliraverat, esse asserebat.

II. Observandum modo est, in eadem Damasi epistola moneri Orientales ipsos, ut in fide a Nicæno concilio tradita immobiles persistent. An forte Apollinaristæ Nicænæ fidei repugnabant? Hoc profecto verissimum; Nicæni enim Patres ita *incarnatum* asserunt Christum Dominum, ut illum etiam *inhumanatum* statuant, id est hominem prodississe in simili nostræ forma ac specie, anima ac mente minime carentem, ut explicat Chalcedonense concilium in allocutione ad Marcianum imperatorem: quod etiam docemur a Leone Magno, cum scripsit, id ipsum quod a Chalcedonensi concilio de Domini nostri incarnatione traditum fuerat, apud Nicæam etiam definitum antea suisce (e). Hæc itaque est ratio, cur idem Damasus in priori ad Paulinum Antiochenum epistola, qua formulam præscripsit Apollinaristis, qui ad Ecclesiam revertiebantur, recipiendis accommodatam, edixit

(a) Lib. vii, cap. 12.

(b) Lib. vi, cap. 26.

(c) Add. ad Aug. de Hær. in fin. tom. viii Ven. edit.

(d) Lequien. dissert. 2, n. 21.

(e) Epist. 79, Lugd. edit.

(f) Cont. Eutych. lib. v.

A primum atque iterum hic repelit, ut Nicænæ fidei subscriberent; atque hinc præterea intelligimus, cur Vigilius Tapsensis, postquam scripserat, Macedonium incusasse Alexandrinam synodum, quod a Patrum sententia recessisset, nova decernendo de Spiritu sancto, quæ a Nicæna fide tradita non fuerant, adjiciat statim, eadem quoque impietatis præscriptione contra Ecclesiam usum suisce Apollinarium (!); nam cum negare non posset, quin Nicæna eadem synodus Verbum *inhumanatum* suisce diceret, Ecclesia vero hujus vocis viam ita explicaret, ut Verbum humanam mentem, atque animam cum carne, ac totum perfectumque sine peccato hominem assumpsisse assereret, ac duas in una persona naturas perfecte unitas statueret, ejusque hæresimi everteret, catholicam verissimamque interpretationem calumnias illæ est, perinde ac si aliquam Nicæno symbolo additionem induceret. Hoc deinde argumentum ab Apollinario magistro suo haustum adhibuit Eutyches delirus senex, cujus verba eodem loco Tapeensis affert: neque enim intelligere potuerunt, aut voluerunt vesana capita, quo pacto Christus Dominus in duabus et ex duabus naturis totus esse posset, atque una persona complecti, quidquid utrique naturæ unitæ convenit, quin duæ personæ, ac duo filii esse, ac dici deberent: hominem itaque factum Christum Dominum, eumque perfectum hominem confitebantur cum Nicænis Patribus, ita tamen ut duarum naturarum unionem sine commixtione rejicerent, velut nuper Nicænæ fidei additum dogma, ac Christum Dominum hominem dicentes, *divina tantum perfectione perfectum*, Verbo scilicet humanæ mentis supplente vices ad omnia, ut ait Leo Magnus, rationis officia (g). Quæ profecto cum ita sint, nulla est solida ratio, cur Valesius (h) et Pagius (i) magnum Baronium redarguant, qui eam fidei expositionem, quæ in græcis actis Ephesinæ synodi, Nicænis Patribus librariorum forte errore tribuitur (j), Latina veteri interpretatione usus, Antiocheno contra Paulum Samosatenum concilio adjudicaverit, putaveritque Eusebium dolomalo ac studio Ariani dogmatis in ea referenda versatum: quam deinde Baroni sententiam eruditii alii scriptores merito complexi sunt a Fabricio memorati (k), ac nuper etiam cl. Bencinus, qui illam sumptiam existimat ex veteris ejusdem Antiochenæ

D synodi encyclicis litteris (l), nam cum ea fidei etchensis Christum Dominum in duabus, et ex duabus naturis apertissime definiat, ac velut inconcuseum dogma credendum proponat, non erat cur Apollinarius, ejusque assecræ Catholicos criminarentur, quod nova Nicæno concilio decreta addidissent, si ea jam fides a Nicænis Patribus conscripta, ac proposita fuerat.

(g) De Nativ. Serm. 8.

(h) Ad Euseb. lib. vii, cap. 30.

(i) Ad an. 272.

(j) Conc. Ven. edit. t. III, p. 1502.

(k) BBG. lib. vi, cap. 4, p. 363, t. XI.

(l) De lit. encyc., p. 272.

Videtur nonnullis mirum atque ipsuatum, quod Damasus episcopos, quibus scribit, filiorum vocabulo compellat. At hoc exemplo non caret, siquidem Athanasius, Diidorum Tyri filium vocalat, et amississimum sacerdotem: ac propterea hoc concedendum tum sedis dignitati, ob quam Ambrosius Siricum Damasi successorem, parentem vocalat (a), tum charitati, qua idem pontifex eos in sinu suo gestare videri voluit, tum grandezza ejus aetati, cui tamen, si ad eam epistolam attendas, de consueta ingenii vi nihil interea decessisse videatur.

Huc cum Romae agerentur Gratiano die 25 Augusti defuncto, ac Maximo per tyranuidam imperium adepto, magna rerum mutatio facta est; de qua tamen, majoris perspicuitatis, atque ordinis servandi gratia, agendum superest sequenti ac postremo Damasi pontificatus anno.

CAPUT XXIV.

384. DAMASI PONTIFICATUS POSTREMO, CLEARCHO ET RICHOMERE COSS.

Damasi ad Valentinianum pro Symmacho litteræ; de Prisciliano, et Burdigalensi synodo. Hujus pontificis obitus, depositionis locus, et elegia.

Hic consules postremum signant Damasi pontificatus annum: ejus siquidem tunc superstitis Ambrosius meminit in epistola ad Valentinianum contra Symmachum, cuius, cap. 20, verba attuli, ac Symmachus ipse tunc Urbis prefectus in litteris ad Theodosium, Valentinianum et Arcadium pro se scriptis (b): hic enim delatus imperatoribus, quod praetextu inquirendi publicorum ornamentorum spoliatores, Christianos ex Ecclesiæ penetralibus ad tormenta rapuisse, ac de longinquis finitimisque urbibus antistites in vincula duxisset, tragicusque de ministris Ecclesiæ catholicæ quæstiones agitasset, specie quidem mandatis imperatorum obsecuturus, at revera fana sua diruta, ac destricta Christianæ legis injurijs vindicaturus, ut se purgaret, Damasum innocentiae sua testem dedit, qui litteris Valentiniano datis significavit Christianos nullam omnino a praefecto contumeliam passos; Symmachus addit, inter plures quos in custodia habebat variorum criminum reos, nullum fuisse repertum christianæ legis cultorem: quod viri ab ea religione alieni testimonium eorum temporum mores haud parum commendat.

Nunc ut ad annum elapsum revertamur, quin gravissimam Damaso molestiam attulisset Gratiani intentus, vix dubitaverit, qui secum reputet optimum illum principem ab eo pontifice filii loco habitum. Accesserat præterea ad ægritudinis cumulum fœda Ecclesiæ facies ob impia Priscillianistarum facinora. Hi enim corruptio Macedonio officiorum magistro, sedes a quibus ejecti fuerant iterum occupaverant, tractoque ad suas partes Volventio Hispaniarum

(a) Epist. 85.
 (b) Lib. x, epist. 54.
 (c) Ad ann. 387, n. 65.
 (d) Dissert. de Praedam. apud Lenfant, Histor. A proconsule, terum domini effecti, catholices aliquot episcopos ad fugam compulerent. Quamquam itaque Maximus, duu hæc agebantur, in Gallias penetrasset, Gratianum magna celeritate oppressisset, Gallias sibi ipsas, ac Hispanias adjunxit, pontifex tamen ad eum minime scripsit, sive gravi casu perculsus, sive consilii inops et dubitans, ut Valentianum Justinæ matris artibus in religione tunc nutantem, a Catholicæ magis alienum faceret, atque ad Ariano-rum partes prorsus impelleret. Ex ejusdem igitur Maximi litteris ad Damasi successorem, non diu post usurpatum imperium datis intelligimus, Siricum ipsum primum in scribendo fuisse, ac novum principem ad catholicæ fidei defensionem cohortatum esse. Cum vero Maximus Siricio rescribens, se statim ac in Gallias advenit, religioni, quasi sceleratorum labi pollutam deprehenderat, opem celeriter attulisse asserat, hinc merito viri docti conscient Burdigalense concilium ad annum 384 Damasique pontificatum referri oportere: cum enim non diu post Gratiani obitum Treviros Maximus vicit ingressus sit, atque eum Ithacius episcopus illico accesserit, cum statim deinde collapsis Ecclesiæ rebus restituendis consilia, manuunque admoverit Burdigalensis synodus, anno 383 convocari, eique omnes sequenti anno adesse commode potuerunt, Damaso nondum defuncto. Hinc ideo vix dubito quin omnia ad illum relata de more fuerint; at fractas senio, tristitia morboque vires in causa fuisse puto, eur hoc negotium successori expediendum reliquerit, quod Siricius statim ac pontificatum incepit, diligenter aggredi visus est, ut ex memoratis ad eum Maximi litteris a Baronio (c) productis constat; quas, ut obiter dicam, si quis attente legal, videatque Priscillianistarum sclera non argumentis, neque suspicionibus dubiis, vel incertis, sed ipsorum confessionibus inter judicia prolatis in aperto posita, eaque in gestis ad eundem pontificem transmisis exposita; si quis etiam omnes, eorum temporum historias conculat, secum profecto statuet, quam leviter, ne dicam temere, Beausobrius eam hominem fecerit, turpem quo eorum causam defendenda suscepit; dignus prorsus patella operculum (d); sed jam ad fineum pergo.

Damasus itaque post 18 in pontificatu exactos annos, menses duos, ac dies denem, propæ octogenarius, ut Hieronymus ait (e), rebus humanis eruptus est, die scilicet 10 Decembris, que vetustissima kalendaria ejus depositionem colligunt. Sepulta fuit juxta matrem suam ac germanam in basilice aæ ecclesitale, via Ardeatina in Catacumbris; cum vero locum ipsum, viris clarissimis Boldetto et Marangonio faciem praferentibus, quasi digito ostenderit illustrissimus Asinus episcopus, eoque lectorem non sine multa volubitate manu ducat (f), ego plura non addam.

du Concil. de Basil.

(e) De S. E., cap. 108.

(f) Lib. i, cap. 8.

Quamquam cum idem cl. Marangonus rem totam narraverit iterum in *Commentariis ad Chronologiam Romanorum pontificum in picturis Ostiensis basilicæ superstitem*, quæ nuper prodierunt, ejus ipsius verbis velut futuram lectori jucundiores, descriptam dabo: Qui etiam sepultus est via Ardeatina in basilica sua, iuxta matrem suam et germanam . . . Situm ejusdem basilicæ inter cœmeterium Callixti, seu Praetextati, et viam Ardeatinam, putamus nos detexisse anno 1736, una cum sepulcris tunc etiam matris aliquæ sororis. Cum enim anno ipso fossores eminentissimi cardinalis vicarii sub custode Marco Antonio Buldetho in ea parte cœmeterii operi incumberent, sub vinea tunc Margaritæ Bellotti sita inter viam Appiam, et Ardeatinam, invenerunt sarcophagum marmoreum ex candidissimo Pario lapide figure ovalis, palmorum fere 14 longitudinis, sex altitudinis, latum quinque, cuius prospectus spiralibus undis in fronte exornatus erat, et utrinque desinens in prægrandis formæ duos leones affabre sculptos. Ex hoc januâ corpus diligenter extractum fuisse apparebat, sed cooperatum tamen erat prægrandi, sed diversi generis marmore effracto, quo super erecta fuerat fabrica lateritia, quæ pertingebat usque ad superiore partem cubiculi: iuxta vero sarcophagum in superiori parte aderat janua parva, per quam patebat aditus in non admodum amplum cubiculum, xv fere passuum latitudinis, totidemque longitudinis et altitudinis; in cuius fronte aderat alter simplex marmoreus sarcophagus, sicuti in latere similis formæ alias, qui pariter vacui reperti sunt. Post paucos etiam dies non longe ab ipso mausoleo reperto fuit quædam ampla scala, seu descensus, per quem ipsummet vas marmoreum introductum olim fuit in cœmeterium. Hisce attente consideratis in animo fuit nobis explorare quodnam in superiori parte hujus loci adesse edificium, quod fulciretur eo muro, seu columna structili constituta supra grande illud marmoreum sepulcrum; unde reperimus adesse antiquam formam Ecclesiæ longitudinis palmarum fere 60, in cuius parte septentrionali extant tres absidæ circulares; unde dignoscitur eam olim extitisse Ecclesiam, quæ locum superiore tum cubiculi inferioris, tum sarcophagi occupabat: insuper cognovimus illam fuisse olim depictam ex quibusdam residuis coloribus, qui adhuc supersunt. Ex his igitur probabilitibus conjecturis judicavimus hanc esse potuisse basilicam S. Damasi, sub qua S. pontifex matrem, sororemque defunctas sepelivit in supra memorato cubiculo cœmeterii, iuxta quas et ipse sepeliri voluit in ea parte cœmeterii, quæ postea Damasi appellata fuit, prope viam Ardeatinam. Baronius epitaphium profert ex perpetuus codice Trevirensis bibliothecæ a Browero exscriptum, quod sibi ipsi, si codici fides, Damasus fecerat. Illud iterum Sirmundus inter opera Theodulphi Aurolianensis lib. II, carm. 14, in obitu Damasi inscriptum, ac postremo Sarazanius edidit: quod tamen an revera tumulo incisam fuerit, nunc incerta

Ares est, amiso scilicet, disjectoque superiori lapide sarcophagi, in quo eum pontificem depositum fuisse conjiciunt viri illi clarissimi. Vaticanæ Ecclesiæ codex, cupientem dissolvi, febri correptum, sumpto corpore et sanguine Domini, elevatisque in cœlum oculis ac manibus orantem obiisse illum refert, quæ forte est causa, cur cum febricitantes patronum aliquando elegerint (a). Hujus sanctissimi, ac sapientissimi pontificis in tuenda catholica fide constantiam, in moribus integritatem erga pauperes oppressosque episcopos misericordiam, atque humanitatem, christianam humilitatem, doctrinam, sacrorum adiutoriorum curam, aliasque præclaras virtutes, allata per Sarazanium ac P. Constantium Græcorum ac Latinorum Patrum testimonia, ac ejus præterea quæ suspensum scripta, ita commendant, ut frustra sint omnes antiquorum, ac recentium hæreticorum adversus illum calumniae.

BI.—*Damasi scripta referuntur. Cur Marius Mercator Bonosum ab eo Pontifice præannulatum dixerit; an Bonosiaci Photiniani fuerint, au ejus tantum hæresis suspecti habiti sint?*

Hieronymus inter scriptores ecclesiasticos Damaso locum dedit, ejusque elegans in versibus componendis ingenium, multaque in eo genere opuscula laudat (b). Alio loco memorat quæ de Virginitate, metro prosa que composuerat, Eustochiumque monet ut ea legat non secus ac Tertulliani, Cypriani et Ambrosii scripta (c). Hæc opuscula Baronius Ireni sorori ab eodem inscripta fuisse putat, quod tum præterea acta ejusdem virginis a Bollando producta, tamensi haud magni ponderis sint, confirmant (d). Eginhartus, cuius alio loco testimonium attuli, acta SS. Petri et Marcellini ab eo pontifice ad nos transmissa asserit; sed quæ nunc apud Surium, et Bollandianos ad diem 2 Junii referuntur, alium auctorem habent. Quia vero in actis ipsis legimus Dorotheum, a quo SS. martyres percussi fuerant, pœnitentia peracta ad baptismum admissum sub Julio, qui Pontificatum initit anno 337; videri posset, Damasum pubertatem egressum ac plus minus triginta annorum fuisse, cum ea scripsit, secus ac ipse de se et Eginhartus ait (e); at cum fieri facile possit, ut Dorotheus ille, seu coacte, seu sponte per plures annos inter cathecumenos manserit, sua proinde tum actis, quæ Tillemontius et Bailietus frustra sollicitant, ac cl. Mazochius egrogiis notis illustrat (f), tum Damasi dictis fides constat. Oldoinus huic præterea pontifici adscribit de Fide contra hæreticos librum unum, ac de Trinitate libellum unum, quem ms. Verderius, et Possevinus Constantiopolii vidisse aiunt. At eum de Fide contra hæreticos librum, illum ipsum fuisse puto quem Trithemius etiam indicat, alteram scilicet ad Paulinum epistolam, de qua a me actum est cap. 45. Libellus vero de Trinitate, aliud fortassis non est quam symbolum Damasi nomine sæpe inscriptum, de quo mox dicam.

(a) Fongec. lib. I, cap. 16.

(b) De S. E. cap. 108.

(c) Epist. 22. n. 12, Ver. edit.

(d) Ad diem 28 Febr., tom. III.

(e) Vid. cap. I.

(f) Ad Kalend. Neapol. 14 Junij.

Ex iis tamen, quæ supersunt fragmentis, liquido A constat, huic egregio pontifici, nec ingenii, nec judicii, nec doctrinæ præsidium defuisse, neque immerrito cum Ambrosio et Cypriano, a Theodoreto ejusdem doctrinæ gratia comparari (a).

Cæterum, quamquam ille gravissimis Ecclesiae universæ expediendis negotiis occupatus haud multa, et præter necessitatem scripserit, in causa tamen fuit, et plura Hieronymi opuscula, quibus forte carruissemus, a nobis possideantur, ut sunt tractatus de Seraphim, bñæ Origenis homiliae in Cantica Cantorum, liber Didymi de Spiritu sancto, ac de perpetua B. M. virginitate contra Helvidium, quem ab eo pontifice lectum ante probatumque Hieronymus ipse innuit in litteris ad Pamachium (b). Helvidius ipse tunç præterea ab eo pontifice videtur ejectus ab Ecclesia fuisse, siquidem Marius Mercator Bonosum a Damaso prædamnatum scripsit, in Helvio scilicet, ut ego conjicio: enim vero Bonosum ob eam quam Helvidius professus fuerat, hæresim a Siricio reprehensum constat epistola ad Anisium Thessalonensem, quam Ambrosio pridem inscriptam, Holstenius huic pontifici restituit (c). Me non latet, Mercatorem ipsum scribere, Bonosum, Ebionis, Pauli Samosateni, ac Photini exsecratum dogma secutum esse; Gelasium præterea, ac Arelatensis ii concilii Patres, Bonosiacos eodem cum Photinianis ac Paulinavistis errore abreptos asserere. At hoc factum, quia cum ii perpetuam B. M. virginitatem cum Helvio negarent, merito in suspicionem venerant, de non servata in ipso etiam partu integritate ipsius Deiparæ, eoque ex capite cum Photino et Ario facere videbantur, ac Deum puri hominis loco habere, ex quadam dumtaxat nefarii dogmatis consecutione. Hoc innuit Siri- cius ipse cum eos, ait, qui hoc adstruunt, aliud nihil adstruere, quam Judæorum perfidiam; atque hæc præterea est ratio, cur Ambrosius, cum perpetua B. M. integritate adversus Bonosum ipsum, Filii quoque divinitatem defendendam suscepit (d), optimo scilicet, sapientique consilio advertens, quam hæc duo inter se arce conjuncta, ac colligata sint; atque hinc præterea factum, ut Arelatensis ii synodus, quæ Photinianos et Bonosiacos ex eodem errore venientes dixerat, illos ad Ecclesiam redeuntes baptizari, hos vero veluti jure suspectos, si interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum chrismate, et manuum impositione, Can. 17 et 18, recipiendos statuerit; sed iterum ad rem.

Ut Damaso hos Hieronymi tractatus, ita Hieronymo debemus binas Damasi epistolæ, quas ille inter suas servavit integras, atque ejus præterea, quæ est de Filio luxurioso et frugi, partem. Quæ integræ su- persunt suo loco recensui. Postremæ vero, quæ per- lit, eam quam Hieronymus retinuit, ut Damasi propriam, hoc loco partem afferro (e). Ais quis est iste in Evangelio pater, qui duobus filiis substantiam

dividit? Qui duo sint filii, qui major, sive minor? Quo- modo minor acceptam substantiam cum meretricibus dissipat? Fame facta a principe regionis præponitur porcis, siliquas comedit, ad patrem redit, accipit an- lum et stolam, et immolatur ei vitulus saginatus? Quis sit major frater, et quomodo de agro veniens susceptioni fratris invideat? Et cætera quæ in Evangelio planius explicantur. Addis insuper, Scio multos in hac lectione diversa dixisse, et fratrem majorem Judæum, minorem existimasse Gentilium populum; sed quero, quomodo Judaico populo possit aptari: Ecce tot annis servivi tibi, et numquam mandatum tuum præterii, et num- quam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epu- larer; et illud, Fili, tu mecum semper es, et omnia mea tua sunt: si autem, ut ais, de justo et peccatore voluerimus esse parabolam, justo non poterit convenire, ut de salute alterius et maxime fratris contristetur. Quid vero ad hæc proposita dubia Hieronymus re- sponderit, ex eadem epistola cupido lectori constare poterit. Aliæ circumferuntur Damasi ejusdem ad Hieronymum, et Hieronymi ad Damasum epistolæ; sed quin utrique falso adscriptæ sint vix est qui du- bitet. Ejusdem etiam generis sunt, quas hujus pontifi- cis nomine ad Stephanum archiepiscopum et concilia Aphricæ, ad Prosperum Numidiæ primæ sedis episco- pam, ad episcopos Italiæ, et Aurelio episcopo, Sar- zanius edidit numero 8, 9, 11 et 12. Hinc Petrus Con- stantius merito eas omnes rejicit a numero epistola- rum Damasi a se editarum, cuius ego aliorumque judicium secutus, illas dumtaxat, quæ certæ prorsus, C et minime dubiæ fidei sunt, retinui.

At fructum præcipuum, quem hujus pontificis in sacras litteras studium ab Hieronymo obtinuit, ego facile collocaverim in novi Testamenti ad Græcos codices, et Psalterii juxta LXX castigatione. Quid in novi Testimenti emendatione præstiterit Hierony- mus, explicat ipse in præfatione ad eundem Dama- sum, ex qua præterea colligimus, quæ fuerit, et quanta consilii ab eodem capti necessitas et utilitas. Psalterium vero, cuius ipse S. Pater meminit in epistola ad Paulam, et Eustochium, illud ipsum esse creditur, quo una dumtaxat Vaticana basilica nunc utitur, Romanum deinde appellatum, quod ab initio esset Romani cleri proprium, eique a Damaso tradi- tum: hinc idem Hieronymus adversus Rusinum ait, D Psalterium quoque certe emendatissimum juxta LXX interpretes nostro labore, Roma suscepit, Damasi nempe jussu, quem præterea hac accepta occasione divinam, ut Anastasius ait, ordinasse psalmiadum, pu- tant viri docti, recto scilicet psallendi per Urbis ec- clesiæ ordine constituto. Huic deinde illud succes- sit, quod S. Pater Bethlhei positus ex Hebræis fontibus vertit, ac ubique præterquam in Vaticana eadem basilica postremo obtinuit; qua tamen de re, ne quid ego amplius addam, fecit labore suo vir cl. abbas Antonius Martinetus ejusdem basilicæ presby-

(a) Epist. 146, Oper. tom. III.

(b) Epist. 48, Ver. edit.

(c) Coll. Rom. p. 1, p. 189.

(d) De Justit. Virg. cap. 5 ad 42.

(e) Vid. epist. 21, Ver. edit.

ter beneficiatus, singulari eruditaque dissertatione de Romano Psalterio inscripta, quam te, si lubeat, consuluisse non pigebit.

Sed hæc, quæ ego attigi, juvat nunc in gestis ejusdem Damasi ex archivio Vaticanae ipsius ecclesiæ uberioris expressa referre : *Sciens virum (sanctum Hieronymum) in omnium diversitate linguarum sufficienter instructum, cœpit cum ad explanationem divinarum Scripturarum impellere, et quæstionibus difficultim pulsare. At ille libenter obediens, multa posteris profutura ejus nomini dedicavit, quorum quædam inter ejus epistolæ continentur, ut sunt solutiones quarundam quæstionum libri Genesis, homiliae in Canticum canticorum, de Hosanna liber unus, de morte Oxie, de Seraphim et Calculo liber unus, et de Prodigio filio liber unus. Seriem quoque quatuor Evangeliorum, divisorum arbitrio confusam ad rectam lineam ejus iusione reduxit, sed et psalterium juxta LXX interpretes de Græco transtulit in Latinum, cuius postea meram veritatem non ex aliarum linguarum rivis turbidis, sed ex ipso fonte Hebraici puritate transfudit. Quæ quidem translatio, licet in ecclesiis non cantetur, usu prætino prævalente, ad evitandam tamen Hebreorum illusionem multum prodest. Epistolarum autem ejus ad eumdem incertus est numerus, nec scientia nostræ præ multiitudine subjacet : quod utique volens innuere vir ille doctissimus, in quodam loco sic ait : B. M. Damasus meus sermo erat, et in Apologetico ad Pamachium, quam sapiens fuerit beatus Damasus, quam pudicus sic commemorat : dum adviveret S. M. Damasus, librum contra Helvidium de B. Mariæ virginitate perpetua scripsimus, in quo necesse nobis fuit ad virginitatis beatitudinem præferendum, multa de molestiis dicere nupliarum : num vir egregius, et eruavit in Scripturis, virgo virginis Ecclesiæ doctor aliquid in illo sermone reprehendit? Sed et beatus Damasus plures luculentio stylo scripsit epistolas, quarum quædam inter epistolas Hieronymi continentur. Scripsit et passionem SS. Marcellini, et Petri, quam sibi eorumdem spiculatorem in sua adolescentia asserit tradidisse. Librum quoque de laude Virginitatis versu prosa que composuit, sed et summam quorundam voluminum, tam Novi Testamenti, quam Veteris, hexametris versibus composuit.*

Sarazanius operibus a se editis addidit acta Damasi, seu polius lectionaria, quæ ex Vallicellianæ et Vaticanae Ecclesiæ archivio Baronius sëpe memorat; at ex iis, si pauca excipias, quæ suo loco ego minime neglexi, vix colligas unde diurni bujus pontificatus atque eorum temporum historiam illustrare possis; atque hinc conjicio acta ista ætatis esse a Dainaso longissime remotæ, atque ob eam causam censui illa omitti sine dispendio posse. Hoc tamen dumtaxat te monitum volui, Vitæ Damasi, quam Sarazanius primo loco impressam dedit, initium deesse, quod ego ex antiquo Vaticano cod. olim S. Mariæ Rotunde, ut Holstenius annotat,